
صادرات نفت آمریکا به چین آب رفت
صادرات نفت خام آمریکا به چین، در سال ۲۰۲۴ که ضعف اقتصادی، باعث 

تضعیف تقاضای پکن برای سوخت شد، تقریبا نیمی کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، داده‌های شرکت کپلر نشان داد صادرات نفت آمریکا به چین، 
در طول سال ۲۰۲۴، به ۸۱.۹ میلیون بشکه کاهش یافت که در مقایسه با 
۱۵۰.۶ میلیون بشکه در سال قبل، ۴۶ درصد کاهش داشت. در نتیجه، چین از 
رتبه دوم بزرگترین خریدار نفت خام آمریکا در سال ۲۰۲۳، به رتبه ششم نزول 
کرد.کندی رشد اقتصادی چین و استفاده فزاینده این کشور از وسایل نقلیه 
برقی و منابع انرژی مانند گاز طبیعی مایع، تقاضای این کشور برای نفت خام 
را کاهش داده و وارداتش از همه کشورهای صادرکننده، نسبت به سال قبل، 
۷.۲ درصد کاهش یافته است. کاهش تقاضا در چین، از جمله عوامل تاثیرگذار 
بر کاهش قیمت جهانی نفت در سال ۲۰۲۴ بوده و چشم انداز تقاضای این 
کشور در سال ۲۰۲۵، در کانون توجه بازار قرار گرفته است.طبق داده‌های 
کپلر، چین، منابع تامین نفت خود را تغییر داده و حدود ۲۶ درصد از نفتی که 
از راه دریا وارد کرده، از روسیه، ایران و ونزوئلا بوده است که در مقایسه با ۲۴ 
درصد در سال ۲۰۲۳، افزایش نشان می‌دهد. در مجموع، چین همچنان برای 
عمده نفت وارداتی، به خاورمیانه متکی است که سهم حدود ۶۰ درصدی در 
واردات نفت دریابرد دارد.در این بین، اروپا به مقصد مهمی برای نفت آمریکا 
تبدیل شده که تا حدودی، به دلیل اضافه شدن »وست تگزاس اینترمدیت« در 
شاخص اروپایی نفت برنت بوده است. این منطقه پس از آغاز جنگ اوکراین، 
جای آسیا را به عنوان مقصد اصلی نفت آمریکا در سه سال گذشته گرفته 
است.بر اساس گزارش بلومبرگ، داده‌های کپلر نشان می‌دهد هلند، همچنان 
بیشترین واردات نفت خام از آمریکا را دارد و وارداتش در سال ۲۰۲۴، به ۱۹۴ 
میلیون بشکه رسید که نسبت به سال گذشته، ۱۲ درصد افزایش داشت. کره 
جنوبی با خرید حدود ۱۶۶ میلیون بشکه نفت، دومین واردکننده بزرگ نفت 

آمریکا در سال ۲۰۲۴ بود.

افزایش اندک قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز پنج شنبه بازار آسیا، تحت تاثیر امیدها به اقدامات 
محرک مالی بیشتر در چین، اندکی افزایش یافت. به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت با ۱۳ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۷۳ دلار و ۷۱ 
سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۱ 
سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۷۰ دلار و ۲۱ سنت در هر بشکه رسید.

طبق اعلام وزارت دارایی چین، پکن قصد دارد حمایت مالی برای مصرف را در 
سال آینده، با افزایش یارانه بیمه پزشکی و مستمری، تقویت کند و مبادلات 
برای کالاهای مصرفی را گسترش دهد. در این بین، منابع آگاه به رویترز گفتند: 
مقامات چینی با صدور اوراق خزانه ویژه به ارزش ۳ تریلیون یوان )۴۱۱ میلیارد 
دلار( برای پشتیبانی از رشد اقتصادی، موافقت کردند.پریانکا ساچدوا، تحلیلگر 
ارشد شرکت »فیلیپ نووآ« در یادداشتی نوشت: قیمت نفت، هفته جاری، تحت 
تاثیر اخبار تصمیم چین برای اقدامات محرک مالی به ارزش ۳ تریلیون یوان 
برای تقویت اقتصاد کشور، روند صعودی گرفت. همچنین کاهش ذخایر نفت 
آمریکا که نشانه ای از تقاضای مطلوب است، از قیمتها پشتیبانی کرد.ساتورو 
یوشیدا، تحلیلگر کالا در شرکت »راکوتن سکیوریتیز« اظهار کرد: انتظارات 
برای افزایش تولید سوخت فسیلی و تقاضا پس از به قدرت رسیدن دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، از قیمت نفت پشتیبانی کرد.منابع آگاه 
به اشاره به آمار روز سه شنبه موسسه امریکن پترولیوم، اظهار کردند: ذخایر 
نفت خام و سوختهای تقطیری آمریکا، در هفته گذشته، کاهش یافت. داده‌های 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا قرار است روز جمعه منتشر شود.بر اساس گزارش 
رویترز، در بخش عرضه، شرکت ملی نفت لیبی، روز چهارشنبه، اعلام کرد 
میانگین تولید نفت لیبی در سال ۲۰۲۴، از حدود ۱.۴ میلیون بشکه در روز 

فراتر رفته است.

زیان ۷ میلیارد دلاری مصر از اختلالات دریای سرخ
مصر به دنبال اختلالات دریای سرخ، حداقل هفت میلیارد دلار در درآمد کانال 
سوئز در سال ۲۰۲۴، ضرر کرد. به گزارش ایسنا، ریاست جمهوری مصر، روز 
پنج شنبه، در بیانیه‌ای، بدون ارائه ارقام کل، اعلام کرد درآمد حاصل از این 
آبراه حیاتی بین المللی، بیش از ۶۰ درصد کاهش یافته است.در نتیجه عملیات 
دریایی نیروهای مسلح یمن علیه کشتی‌های اسرائیلی یا مرتبط با سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین که از نوامبر سال ۲۰۲۳ آغاز شد، ترافیک کشتی‌ها در دریای 
سرخ، در سال ۲۰۲۴، به شدت کاهش یافت. بسیاری از شرکت‌های کشتیرانی 
به جای رفتن از این مسیر حیاتی، مسیر طولانی‌تر و گران‌تر دماغه امید نیک 
در جنوب آفریقا را انتخاب کردند. عملیات نیروهای یمنی، داراییهای مصری 
را هدف نگرفت اما عملا فعالیت شرکت‌های کشتیرانی غربی در بخش جنوبی 
دریای سرخ و بخشهای از خلبیج عدن را متوقف کرد و باعث توقف استفاده 
آنها از کانال سوئز برای انتقال کالا میان اروپا و آسیا شد.کانال سوئز، یک منبع 
حیاتی ارزآوری برای اقتصاد ۳۸۰ میلیارد دلاری مصر است که ارزش ارز آن در 
ماه گذشته، به رکورد پایینی سقوط کرد.بر اساس گزارش بلومبرگ، نیروهای 
یمنی اعلام کرده اند تا زمانی که رژیم صهیونیستی با آتش بس در غزه موافقت 

نکند، عملیات دریایی خود را متوقف نخواهند کرد.

خیز عراق برای کاهش ۲۰ درصدی مشعل سوزی 
عراق سرگرم برنامه ریزی برای کاهش مشعل سوزی به میزان حدود ۲۰ درصد 
در سال ۲۰۲۵، برای تامین تقاضا و واردات کمتر است. به گزارش ایسنا، عزت 
صابر اسماعیل، معاون وزیر در امور گازی، در مصاحبه ای در بغداد گفت: این 
کشور حدود ۶۷ درصد از گازی را که در میدان نفتی تا پایان سال ۲۰۲۴ تولید 
شد، جمع آوری کرد و پروژه‌های جدید در جنوب این کشور از جمله پروژه 
شرکت »توتال انرژی«، به تقویت جمع آوری گاز کمک خواهد کرد. عراق قصد 
دارد مشعل سوزی را تا پایان سال ۲۰۲۹ یا زودتر از این زمان، حذف کند.عراق 
در کنار روسیه، ایران و آمریکا، بالاترین نرخ مشعل سوزی را در جهان دارند. 
در این فرآیند، گازهای تولید شده در زمان استخراج نفت خام، به جای جمع 
آوری و مصرف توسط صنایعی مانند تولید برق، سوزانده می‌شوند. عراق برای 
تامین سوخت مورد نیاز خود، از ایران گاز وارد می‌کند و برای این منظور، باید 
مرتب معافیت از تحریمهای آمریکا را دریافت کند. مجوز فعلی تا ژوئن اعتبار 
دارد.به گفته اسماعیل، عراق تا پایان سال آینده، قصد دارد پروژه‌هایی را اضافه 
کنند که ۲۹۰ میلیون فوت مکعب در روز گاز تولید شده در میدان جنوب این 
کشور را مصرف خواهند کرد.این کشور همچنین قصد دارد یک پایانه واردات 
گاز طبیعی مایع در بندر فاو در جنوب بسازد تا تقاضا برای این سوخت را تامین 
کند. دعوتنامه‌ها برای مشارکت در ساخت این پروژه که بیشتر برای شرکتهای 
آمریکایی خواهد بود، در ژانویه ارسال خواهند شد. این پایانه، ظرفیت ذخیره 
سازی ۳۰۰ هزار متر مکعب خواهد داشت.بر اساس گزارش بلومبرگ، عراق در 
حال حاضر، ۳.۱۲۲ میلیارد فوت مکعب گاز در روز تولید می‌کند که حدود 

۱.۰۴۸ میلیارد فوت مکعب آن تا ۲۲ دسامبر، سوزانده شده است.

بازار انرژی

فقر مستاجران، پدیده‌ای شهری
براساس گزارش سیاسی وزارت تعاون، تنها ۸ درصد از خانوارهای مستاجرِ 
درگیر فقر، در روستاها سکونت دارند و فقر مستأجران بیشتر پدیده‌ای شهری 
است؛ اما محرومیت مسکونی با ۲.۲ میلیون خانوار درگیر این مساله، چهره‌ای 
روستایی دارد. به گزارش ایرنا، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سومین 
گزارش سیاستی خود با موضوع »رفع فقر مسکن در کشور« اعلام کرد در حد 
فاصل سال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱، تعداد خانوارهای مستأجر درگیر فقر در کشور 

رشدی ۴۸ درصدی داشته است.
فقر مستاجران یک پدیده شهری است

جزئیات مربوط به یافته‌های این گزارش نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۱، بیش از 
یک میلیون خانوار مستأجر درگیر فقر در مناطق شهری )۸۲ درصد(، درآمدی 
کمتر از خط فقر داشته و ۲۳۳ هزار خانوار )۱۸ درصد( با اضافه شدن هزینۀ 
تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه آن‌ها، درگیر فقر شده‌اند. با توجه به 
اینکه تنها ۸ درصد از خانوارهای مستاجر درگیر فقر در روستاها سکونت دارند، 

فقر مستأجران را بیشتر می‌توان پدیده‌ای شهری دانست.
در مقابل، محرومیت مسکونی با ۲.۲ میلیون خانوار، چهره‌ای روستایی دارد.

فقر ۱۰۰ درصدی مستاجران در استان‌های قم و البرز
وضعیت فقر و محرومیت مسکن در استان‌های مختلف متفاوت است؛ در 
استان‌هایی چون البرز و قم، ۱۰۰ درصد مستأجرین به دلیل درآمد اندک 

دچار فقر هستند. 

مسکن

خروج نیروگاه برق ری 
از مدار تولید بدلیل نبود سوخت

سرپرست تولید و بهره‌برداری نیروگاه برق ری از کاهش 
۸۷ درصدی تامین گازوئیل این نیروگاه نسبت به سال 
گذشته خبر داد و گفت: در حال حاضر تخصیص سهمیه 
گاز حداقلی و اتمام ذخایر گازوئیل نیروگاه موجب خروج 

واحدهای این مجموعه از مدار تولید شده است.
به‌گزارش ایسنا، محمد محمدی با اشاره به اینکه از ابتدای 
سال تاکنون تنها ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر گازوییل 
به نیروگاه تحویل داده شده است، افزود: با وجود آماده‌ 
بودن مخازن نیروگاه برای دریافت سوخت و ظرفیت 
ذخیره‌سازی بین ۹۰ تا ۱۰۰ میلیون لیتر، سهمیه سوخت 
جدیدی به نیروگاه تحویل داده نشده است که این وضعیت 
موجب شده که ذخیره گازوییل نیروگاه به اتمام برسد.وی 
به مشکلات تامین گاز طبیعی اشاره کرد و گفت: از ۱۰ 
آذرماه نیز سهمیه گاز طبیعی نیروگاه به حداقل کاهش 
یافته و در بسیاری از روزها هیچ سهمیه‌ای به نیروگاه 
ری اختصاص داده نشده است. حتی در روزهایی که گاز 
تخصیص یافته، مقدار آن به حدی کم بوده که عملا برای 

تولید برق کافی نبوده است.

کاهش تولید نیروگاه برق بعثت 
درپی محدودیت مصرف گاز طبیعی

مدیرعامل نیروگاه برق بعثت از محدودیت مصرف گاز 
طبیعی واحدهای نیروگاه بعثت که به منظور تأمین بخشی 

از برق مورد نیاز شهر تهران است خبر داد.
به گزارش ایسنا، علیرضا شیخی ضمن اعلام این خبر گفت: 
مصرف نیروگاه یک میلیون و هشتصد هزار مترمکعب است 
که از ابتدای آبان این مقدار به یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
مترمکعب محدود شده و در آذر ماه این محدودیت به 
یک میلیون مترمکعب کاهش یافته است. با توجه به این 
محدودیت مصرف گاز، میزان تولید هر یک از واحدهای 
نیروگاهی از ۷۲.۵ مگاوات به ۶۲ مگاوات کاهش پیدا کرد 
و این در حالیست در صورت تأمین گاز مورد نیاز بیش 
از ۱۵ مگاوات به تولید برق افزوده خواهد شد.وی افزود: 
سوخت راه انداز واحدهای نیروگاهی گازوییل است و نیاز 
هر راه اندازی حدود ۱۵ هزار لیتر است که بدلیل عدم 
اختصاص سهمیه لازم به نیروگاه، در صورت خروج هر 
واحد نیروگاهی، امکان راه اندازی مجدد وجود نداشته و 

راه اندازی با تأخیر چند روزه انجام می‌شود.

برگزاری جلسه هم‌اندیشی 
اقتصاددانان با وزیر اقتصاد 

جلسه هم‌اندیشی اقتصاددانان و اساتید اقتصادی دانشگاه‌ها 
با وزیر امور اقتصادی و دارایی برگزار شد.

جلسه هم‌اندیشی اقتصاددانان و اساتید اقتصادی دانشگاه‌ها 
با وزیر امور اقتصادی و دارایی برگزار شد.در این جلسه که 
در محل وزارت اقتصاد برگزار شد، اساتید حاضر، به بیان 
نظرات و انتقادات خود در خصوص شرایط اقتصادی روز 
کشور و سیاست‌های اقتصادی دولت چهاردهم پرداختند.

آنها همچنین پیشنهادات خود را به‌منظور برون‌رفت از 
وضعیت و مشکلات اقتصادی کنونی کشور مطرح کردند.
بنا بر این گزارش، عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد طی 
سخنانی در این جلسه، هدف از برگزاری آن را بهره‌مندی 
از نقطه‌نظرها و نکات مورد تأکید در سیاست‌گذاری و 
تصمیم‌سازی توسط دولت عنوان و نکات بیان شده توسط 
اقتصاددانان حاضر در جلسه را بسیار مهم و راهگشا دانست.
وزیر اقتصاد تأکید کرد، با اینکه شرایط سخت و فشارها 
زیاد است اما معتقدم می‌توان کارهای اساسی انجام داد و 

مشکلات را رفع کرد.

بیت‌کوین ارز روسیه شد
روسیه استفاده از بیت‌کوین برای پرداخت‌های بین‌المللی 

را آغاز کرد.
به گزارش ایسنا، وزیر دارایی روسیه گفت: شرکت‌های 
روسی استفاده از بیت‌کوین و سایر دارایی‌های دیجیتال 
را در پرداخت‌های بین‌المللی آغاز کردند.آنتون سیلوانوف، 
وزیر دارایی روسیه اظهار کرد: بیت‌کوین‌های استخراج‌شده 
در این کشور می‌توانند در فرآیند آزمایشی پرداخت‌های 
بین‌المللی استفاده شوند و این نوع پرداخت‌ها آغاز شده 

است.
سیلوانوف خاطرنشان کرد که این روش پرداخت باید 

توسعه و گسترش یابد.
در حالی که هیچ محدودیتی برای خرید ارزهای دیجیتال 
در روسیه وجود ندارد، استفاده از این ارزهای دیجیتال 
به‌عنوان نوعی پرداخت در داخل کشور ممنوع است.

بیزنس گزارش کرد، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه در حکمی استفاده آزمایشی از ارزهای دیجیتال در 
پرداخت‌های بین‌المللی و تراکنش‌های فارکس را قانونی 

اعلام کرد.

انرژی

ویژه

ارز دیجیتال
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بانک مرکزی، سهم  آمارهای  بر اساس 
از تولید ناخالص داخلی در  خدمات 
تابستان امسال به بیش از ۴۶ درصد 

رسیده است.
 آمارهای تولید ناخالص داخلی بانک مرکزی 
نشان می‌دهد خدمات بیشترین سهم از کل 
تولید کشور را در تابستان امسال داشته است. 
بر اساس این آمارها سهم تولیدات این بخش 
به بیش از ۴۶ درصد رسیده است. این آمارها 
حاکی از آن است که نفت و گاز کمترین 
سهم را از تولید تابستان داشته‌اند.سهم 
فعالیت‌های اقتصادی از تولید ناخالص داخلی 
)GDP( یکی از مهم‌ترین شاخص‌هایی 
است که ساختار اقتصادی یک کشور را نشان 
می‌دهد. این شاخص به تفکیک بخش‌های 
مختلف اقتصادی، شامل صنعت و معدن، 

کشاورزی، خدمات، و نفت و گاز، توزیع تولید 
و درآمد ملی را منعکس می‌کند. بررسی 
سهم هر یک از این بخش‌ها به تحلیل نقاط 
قوت و ضعف اقتصاد کمک می‌کند.صنعت و 
معدن نقش کلیدی در ایجاد ارزش افزوده 
و اشتغال در اقتصاد دارد. این بخش، شامل 
تولیدات صنعتی و فعالیت‌های معدنی، یکی 
از عوامل اصلی در رشد اقتصادی پایدار است. 
سهم صنعت و معدن ازGDP معمولاً در 
کشورهای در حال توسعه در حال افزایش 
است، زیرا این بخش به‌عنوان موتور رشد 
و توسعه شناخته می‌شود.کشاورزی یکی 
از پایه‌های اصلی تولید ناخالص داخلی در 
بسیاری از کشورها، به‌ویژه در اقتصادهای 
در حال توسعه، است. این بخش نه‌تنها منبع 
اصلی تأمین غذاست، بلکه نقش مهمی در 

صادرات و ایجاد اشتغال ایفا می‌کند. سهم 
کشاورزی از GDP با توسعه صنعتی کاهش 
می‌یابد، اما همچنان از منظر امنیت غذایی و 
پایداری اقتصادی اهمیت زیادی دارد.خدمات 
بزرگ‌ترین بخش تولید ناخالص داخلی در 
بسیاری از اقتصادهای پیشرفته و در حال 
توسعه است. این بخش شامل تجارت، 
حمل‌ونقل، بهداشت، آموزش، و سایر خدمات 
است و به دلیل سهم بالای خود در اشتغال و 
درآمد، محرک اصلی رشد اقتصادی محسوب 
می‌شود.نفت و گاز نیز به‌ویژه در کشورهای 
دارای منابع انرژی، سهم قابل‌توجهی از 
GDP را تشکیل می‌دهد. این بخش، علاوه 
بر تأمین نیازهای انرژی داخلی، منبع اصلی 
درآمدهای ارزی از طریق صادرات است. 
با این حال، وابستگی بیش‌ازحد به نفت و 

گاز می‌تواند آسیب‌پذیری اقتصاد را در برابر 
نوسانات قیمت‌های جهانی افزایش دهد.

تحلیل سهم هر یک از این فعالیت‌ها از 
GDP به سیاست‌گذاران کمک می‌کند تا 
با برنامه‌ریزی بهتر، توسعه متوازن و پایدار 
را در اقتصاد دنبال کنند.بانک مرکزی در 
تازه‌ترین آمارهای خود تولید ناخالص داخلی 
را در تابستان امسال اعلام کرد. بر این اساس 
سهم بخش خدمات از تولید ناخاص داخلی 
این فصل به ۴۶.۳ درصد رسیده است. این 
بخش بزرگترین بخش اقتصاد است و حجم 
آن میزان توسعه یافتگی اقتصاد را نشان 
می‌دهد.به گزارش اکوایران، این آمارها حاکی 
از آن است که بخش صنعت و معدن دومین 
بخش بزرگ اقتصاد ایران در این فصل بوده 
است. سهم بخش صنعت و معدن از تولید 
ناخالص داخلی در تابستان امسال به ۲۵.۷ 

درصد رسیده است.
به بیان دیگر از هر ۴ کالای تولیدی در 
اقتصاد ایران، یک کالا از دل صنعت خارج 
شده است.سومین بخش اقتصاد، کشاورزی 
و جنگلداری است که نسبت به صنعت  و 
خدمات سهم کمتری از تولید ناخالص داشته 
است. سهم این بخش از تولید ناخالص 
داخلی تابستان امسال به ۲۰.۱ درصد رسیده 
است.آخرین بخش که نفت و گاز است یکی 
از مهمترین بخش‌های اقتصاد ایران است. 
بهبود تولید و صادرات در این بخش می‌تواند 
رفاه بیشتر و تورم کمتری را برای اقتصاد 
ایران به همراه داشته باشد. دلیل اهمیت 
این بخش در اقتصاد ایران نیز به وابستگی 
بیش از حد به این منابع طبیعی باز میگردد 
که در صورت کاهش، کشور را با مخاطرات 
فراوانی همراه می‌کند. طبق آمارها سهم نفت 
از تولید ناخالص داخلی ایران در تابستان 
امسال کمتر از سایر بخش‌ها و معادل ۷.۹ 

درصد بوده است.

براساس آمارهای بانک مرکزی از تولید ناخالص داخلی در تابستان ۱۴۰۳

رونمایی از بزرگ‌ترین بخش اقتصاد ایران

ظهور رمزارز و فناوری بلاک‌چین در 
جدیدی  شرایط  مالی،  ابزارهای  دنیای 
فراهم کرده  الملل  بین  تجارت  برای  را 
است؛ اگرچه در ایران این ابزارها هنوز 
به طور رسمی پذیرفته نشده‌اند، اما 
بخشی از فعالان اقتصادی از رمزارزهای 
با  مالی  تسویه‌های  برای  خارجی 

شرکت‌های خارجی استفاده می‌کنند.
رمز ارز نوعی پول دیجیتال است که با 
استفاده از الگوریتم‌های رمزگذاری و فناوری 
بلاک‌چین کنترل می‌شود؛ این فناوری از آنجا 
که از تخریب و دستکاری مصون است، سبب 
شده تا در امنیت تراکنش‌های بانکی و تبادل 
اطلاعات مورد استفاده قرار گیرد به طوری 
که در ۱۶ سال گذشته که ارز دیجیتال 
در دنیا مرسوم شده، بسیاری معاملات بین 
المللی از طریق آن انجام شود.مدتی قبل 
پیش‌نویس سند ساماندهی رمزارزها که 
پیشتر توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی 
به عنوان متولی تنظیم آن در سند راهبردی 
فضای مجازی کشور تدوین و به مرکز ملی 
فضای مجازی تحویل شده بود، به تازگی 
در نشست کمیسیون عالی تنظیم مقررات 
فضای مجازی کشور بررسی شد تا این 
کلاس از دارایی در کشور سامان‌دهی شود.به 
موازات آن هیات عالی بانک مرکزی نیز سند 
»چارچوب سیاستگذاری و تنظیم‌گری ‌بانک 

مرکزی در حوزه رمزپول‌ها« را تصویب کرده 
است؛ این سند ضمن تاکید بر هویت بخشی 
به موجودیت‌های کارگزار رمزارز و نهاد امین 
بعنوان اشخاص تحت نظارت بانک مرکزی، 
مسئولیت صدور مجوز اشخاص برشمرده با 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران بوده 
و تنظیم مقررات و نظارت موثر بر سامت 
فعالیت درخصوص فعالین دارای مجوز توسط 
بانک مرکزی انجام خواهد شد.به گزارش 
ایرنا، فعالان حوزه رمزارز بر این اعتقادند 
که با افزودن فناوری بلاک چین به سبد 
دارایی‌های کشور و بانک مرکزی برای تامین 
ارز تجار، نه تنها به سبد ارزی کشور تنوع 
بخشید و بازار را از نوسانات ناشی از ارزهایی 
چون دلار و درهم خلاص کرد بلکه می‌تواند 
به توسعه بازار سرمایه و ابزارهای مالی نیز 
کمک کند زیرا در شرایط اعمال تحریم‌های 
شدید بانکی بر ایران و رصد معاملات و 
تجارت کشور، رمزارزها می‌توانند به کمک 
تجارت کشور بیایند.رئیس کمیسیون 
سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی 
ایران در این باره معتقد است از آنجا که 
استفاده از رمزارزها در تجارت جهانی به دور 
زدن تحریم‌ها کمک کند و ایران نیز در انجام 
نقل و انتقالات مالی با مشکل روبروست، 
می‌توان از این طریق شرایط تجارت خارجی 
کشور را بهبود بخشید.فرشید شکرخدایی 

در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به اقدامات بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد برای تعیین تکلیف 
حوزه رمزارزها افزود: به رسمیت شناختن رمز 
ارزها اقدامی موثر در توسعه تجارت جهانی 
ایران و راهکاری برای دور زدن تحریم‌هاست.
وی خواستار سامان‌دهی حوزه رمزارزها 
و به رسمیت شناختن آن شد و افزود: 
اکنون حجم زیادی از خریدهای تجاری از 
طریق ارز دیجیتال انجام می‌شود به طوری 
که به یک ابزار جدید در نقل و انتقال‌های 
بین‌المللی تبدیل شده‌اند.این فعال حوزه 
بازرگانی با یادآوری اینکه رمزارزها شکلی 
از پول دیجیتال مبتی بر باک چین به 
صورت رمزنگاری شده هستند و می‌توان در 

تجارت خارجی از آن بهره برد، گفت: امروزه 
توکن‌سازی یا توکنیزه کردن دارایی‌ها شامل 
ثبت حق مالکیت دارایی به صورت توکن‌های 
دیجیتال در یک بلاک چین مطرح است.
رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین 
مالی اتاق بازرگانی ایران با اشاره به توکن 
سازی اموال و دارایی‌ها افزود: بلاک‌چین 
برای مولدسازی دارایی‌ها صورت می‌گیرد 
که نیاز است از طریق بانک مرکزی رسمیت 

پیدا کند.
شکرخدایی خواستار آن شد که با رسمیت 
یافتن ارزهای دیجیتال، آموزش استفاده از 
ابزارهای مختلف، رمز ارزهای دیجیتال و 

بلاک‌چین آموزش داده شود.

رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: 
بازار غیر رسمی  معامله‌گرانی در 
حضور دارند که در بازار رسمی فعالیت 
نمی‌کنند و نمی‌خواهند رد پایی در 
معاملات داشته باشند. بنابراین همواره 
در بازارهای غیر رسمی حضور دارند و 
در بازار رسمی حضور ندارند. بنابراین، 
اثر معاملات شبانه روز بعد بر روی نرخ 

در بازار رسمی نشان داده می‌شود.
ولی‌الله سیف، رئیس اسبق بانک مرکزی در 
گفت‌وگو با ایلنا درباره چرایی قیمت‌گذاری 
شبانه نرخ ارز، اینکه آیا در ساعاتی از شب 
معاملات دلاری انجام می‌شود که نرخ کشف 
و تعیین می‌شود اظهار داشت: اصولاً بازارهای 
غیر رسمی به موازات بازارهای رسمی در 
حاشیه عمل می‌کنند، معامله‌گرانی در بازار 
غیر رسمی حضور دارند که در بازار رسمی 
فعالیت نمی‌کنند و نمی‌خواهند رد پایی 

در معاملات داشته باشند. بنابراین همواره 
در بازارهای غیر رسمی حضور دارند و در 
بازار رسمی حضور ندارند. اثر این معاملات 
روز بعد بر روی نرخ در بازار رسمی نشان 
داده می‌شود.وی افزود: در ساعاتی از شب 
هر چند که در بازار رسمی معامله‌ای انجام 
نمی‌شود که برروی نرخ دلار اثر بگذارد اما 
بازار غیر رسمی کار می‌کند و برای لحظه 
آغاز به کار بازار رسمی فردا نرخ می‌دهد. 
سیف همچنین درباره اثرگذاری ارزهای 
امارات، سلیمانیه و هرات بر روی بازار ارز 
ایران گفت: عموما بازار تبدیل ارز ایران این 
سه منطقه امارات، سلیمانیه و هرات هستند 
و تبدیل ریال به سایر ارزها در این سه 

بازار انجام می‌شود. طبیعی است کالاهای 
مرزی و کوله‌بری و همچنین قاچاقی که از 
افغانستان وارد کشور می‌شود نیاز به تسویه 
ارزی دارد. یا زائران ایرانی که عازم عتبات 
عالیات می‌شوند و با چک پول‌های ایرانی 
خرید می‌کنند نیاز به تبدیل دارند. رئیس 
کل اسبق بانک مرکزی افزود: بنابراین در 
چنین شرایطی بازار سلیمانیه و هرات فعالتر 
می‌شوند. در دوره مسئولیت در بانک مرکزی 
در مذاکراتی که با رئیس بانک مرکزی عراق 
داشتم، از سوی طرف عراقی توضیح می‌داد 
تسویه چک پول‌های ایرانی که از طریق 
یک شبکه صرافی به سمت سلیمانیه عراق 
هدایت می‌شود که کار اصلی آنها تبدیل 

ریال‌های ایران به دلار است. از آنجایی که 
این بازار علامت‌ نرخ به بازار ایران می‌داد 
در صدد بودیم به نحوی در مورد ساماندهی 
چک پول‌های ایرانی چاره کنیم و عملیات 
تبدیل آن به دلار را منضبط کنیم. سیف 
تاکید کرد: باید توجه داشت که نرخ ارز در 
ایران تحت تاثیر واقعیت‌های اقتصاد کشور 
است. نرخ ارز تحت تأثیر تورم قرار می‌گیرد 
و به آن عکس‌العمل نشان می‌دهد.وی 
همچنین درباره اثرگذاری قابل توجه درهم 
امارات بر روی بازار ایران تاکید کرد: به دلیل 
اینکه حجم واردات ما از امارات زیاد است 
طبیعتاً نرخ امارات تعیین کننده خواهد 
بود. هر تبدیل ارزی نتیجه مبادلات تجاری 
است که تسویه می‌شود. از آنجایی که حجم 
واردات و مراودات تجاری با امارات بالا است 
بنابراین درهم بیشترین اثر را در بازار ارز 

ایران خواهد داشت.

رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق ایران مطرح کرد 

سبقت بازار از قانون در استفاده از رمزارز

از سوی رئیس کل اسبق بانک مرکزی تشریح شد

علت گرانی شبانه دلار

ترانزیت ۲۰ میلیون تن کالا از ایران تا انتهای سال کسری گاز در مناطق سردسیر ایران
رئیس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه روند ترانزیت از 
ایران کاملا تحت تاثیر فرآورده‌های نفتی، عوامل سیاسی و مداخلات غیرتجاری 
است، گفت: اگر روند کنونی ادامه یابد، تا پایان سال ۲۰ میلیون تن کالا از ایران 

منتقل خواهد شد که عدد قابل توجهی است.
امین ترفع، در دومین همایش ملی ترانزیت با عنوان »ایران، دیپلماسی کریدوری« اظهار 
کرد: طی سال‌های گذشته ترانزیت در ایران فراز و فرودهای زیادی داشته و از پنج تا ۱۳ 
و ۱۷ میلیون تن در سال ۱۴۰۱ رکوردهایی را جابه‌جا کرده‌ایم. ترانزیت از ایران شیبی 
تابع از ترانزیت جاده‌ای دارد. ترانزیت ریلی ما حدودا ماهی ۱.۲ میلیون تن به صورت 
متوسط طی چند سال اخیر به صورت ثابت بوده است.وی ادامه داد: آنچه که روی روند 
ترانزیت نفتی اثر می‌گذارد، کالاهای نفتی است. روند ترانزیت از ایران کاملا تحت تاثیر 

فرآورده‌های نفتی است.
اگر قیمت فرآورده‌های نفتی کم شود، ترانزیت نیز کم خواهد شد. همچنین عوامل 
سیاسی و مداخلات غیرتجاری نیز در این زمینه اثرگذار است. اگر روند کنونی ادامه یابد، 
تا پایان سال ۲۰ میلیون تن کالا از ایران منتقل خواهد شد که عدد قابل توجهی است.

رئیس مرکز امور بین‌الملل وزارت راه و شهرسازی افزود: اگر به دنبال اهداف برنامه هفتم 
یعنی ۴۰ میلیون تن ترانزیت کالا باشیم باید به ۳ میلیون تن ترانزیت در ماه برسیم. 
در حال حاضر این میزان یک و نیم میلیون تن است .عددی که در برنامه هفتم دیده 
شده، فارغ از تقاضاست و در نظر نگرفته‌ایم که تقاضای بین‌المللی مایل به این رقم است 
یا بیش از این خواهد شد؛ موضوع بازار و نگاه تجاری به جریان عرضه و تقاضا باید در 

سیاست‌گذاری‌های کلان ما در برنامه هفتم دیده شود.

وزیر نیرو با بیان اینکه احداث نیروگاه‌های خوشیدی فرصت خوبی برای جبران 
بخشی از ناترازی برق است، خبر داد که نیروگاه یک‌هزارمگاواتی با مشارکت 

بخش خصوصی در خراسان‌شمالی ساخته می‌شود.
وزیر نیرو با بیان اینکه احداث نیروگاه‌های خوشیدی فرصت خوبی برای جبران بخشی 
از ناترازی برق است، خبر داد که نیروگاه یک‌هزارمگاواتی با مشارکت بخش خصوصی در 
خراسان‌شمالی ساخته می‌شود.درحال حاضر از مجموع بیش از ۶۰۰ واحد نیروگاهی، 
حداقل ۸۰ واحد نیروگاهی به‌دلیل کمبود یا نبود سوخت )گاز و سوخت مایع( از مدار 
بهره‌برداری خارج هستند.عباس علی‌آبادی ‌در آیین افتتاح طرح آبرسانی پایدار به 
شیروان اظهار کرد: خراسان شمالی ظرفیت خوبی برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی و 
تجدیدپذیر دارد که با تحقق آن افزون بر تأمین برق پایدار، مصرف انرژی‌های فسیلی نیز 
کاهش می‌یابد.وی با اشاره به مشکل کسری گاز در برخی مناطق سردسیر کشور، افزود: 

این موضوع رفع و سال آینده وضعیت بهتر خواهد شد.
علی‌آبادی با بیان اینکه ایران وضعیت خوبی به‌لحاظ انرژی دارد اما در مصرف جزو 
کشورهای پرمصرف است، گفت: صرفه‌جویی و مصرف بهینه را باید در جامعه 
فرهنگ‌سازی و نهادینه کرد ضمن اینکه باید آحاد مردم را برای پیوستن به پویش 2 

درجه گرمای کمتر تشویق کنیم.
وزیر نیرو ادامه داد: آب سرانی با عنوان آب گرانی است زیرا که از نقاط مختلف جمع‌آوری 
می‌شود و برای این کار باید 800 متر پمپاژ شود که انرژی بسیاری صرف خواهد شد.وی 
تأکید کرد: با توجه به اهمیت طرح آب سرانی تلاش خواهیم کرد مرحله نخست این طرح 

با سرعت انجام و در این دولت بهره‌برداری شود.

چهارمین اقتصاد بزرگ آسیا
همچنان روسفید ماند

نظرسنجی رویترز نشان داد که انتظار می‌رود رشد صادرات 
کره جنوبی در دسامبر برای پانزدهمین ماه متوالی افزایش 
یابد، اما تحلیلگران احساس می‌کنند که با افزایش نگرانی‌ها 
در مورد تعرفه‌های احتمالی ایالات متحده، شتاب در سال 

آینده تعدیل می‌شود.
به گزارش ایسنا، پیش‌بینی می‌شود که محموله‌های 
خروجی از چهارمین اقتصاد بزرگ آسیا در دسامبر پس 
از افزایش ۱.۴ درصدی در نوامبر، ۴ درصد نسبت به سال 
گذشته افزایش داشته باشد.تحلیلگران اظهار کردند، این 
پانزدهمین ماه متوالی رشد صادرات سالانه خواهد بود، اما 
آنان معتقدند که این نرخ در سال آینده کاهش می‌یابد زیرا 
انتظار می‌رود تقاضا برای کالاهای کره جنوبی به جز نیمه‌ 

هادی‌ها ضعیف شود.
هاکئون هیونگ، تحلیلگر اعلام کرد که بی‌ثباتی‌های 
سیاست تجاری از زمان انتخاب دونالد ترامپ در 
ایالات‌متحده، همچنان خطراتی را برای صادرکنندگان 

ایجاد می‌کند.
استفان لی، اقتصاددان گفت تولید خودرو در ماه دسامبر 
تحت تأثیر اعتصابات اتحادیه‌های کارگری قرار گرفت و 
به‌طور کلی، شتاب صادرات به‌جز تراشه‌ها و محصولات 

فناوری اطلاعات ضعیف شده است.
طبق گزارش رویترز، این نظرسنجی همچنین پیش‌بینی 
می‌کند که واردات پس از کاهش ۲.۴ درصدی در نوامبر، 

۴.۶ درصد در دسامبر افزایش داشته باشد.

ملل


